
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DELIBERAZIONE GIUNTA CAMERALE N. 16 DEL 17/03/2014

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DEI PIANI TRIENNALI DI RAZIONALIZZAZIONE.

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplinano, tra 
l'altro, le funzioni della Giunta;

Premesso che:

• l'art.  16  comma  4  del  D.L.  98/2011  prevede  che  le  pubbliche  amministrazioni 
possono adottare entro il 31 marzo di ogni anno piani triennali di razionalizzazione 
e  riqualificazione  della  spesa,  di  riordino  e  ristrutturazione  amministrativa,  di 
semplificazione  e  digitalizzazione,  di  riduzione  dei  costi  della  politica  e  di 
funzionamento, ivi compresi gli appalti di servizio, gli affidamenti alle partecipate e il  
ricorso alle consulenze attraverso le persone giuridiche.

• l'art. 5 comma 11 quinquies del D.L. 95/2012 prevede che ai dirigenti e al personale  
non  dirigenziale  che  risultano  più  meritevoli  in  esito  alla  valutazione  effettuata, 
comunque non inferiori al 10% della rispettiva totalità dei dipendenti oggetto della 
valutazione,  è  attribuito  un  trattamento  accessorio  maggiorato  di  un  importo 
compreso, nei limiti del 50% delle economie effettivamente realizzate, tra il 10 e il 
30% rispetto al trattamento accessorio medio attribuito ai dipendenti appartenenti 
alle stesse categorie, secondo le modalità stabilite nel sistema di valutazione della 
performance di cui all'art.7 del D.Lgs 150 del 2009;

Considerato che:

• la  Camera di  Commercio  di  Lucca ha adottato  i  piani  di  razionalizzazione e di  
risparmio nel marzo 2012 per il triennio 2012-2014 e li ha aggiornati nel marzo 2013 
relativamente all'esercizio 2013;

• in fase di predisposizione del piano 2014 il Segretario Generale e i dirigenti si sono 
confrontati  prima  con  i  propri  collaboratori,  i  quali  hanno  formulato  specifiche 
proposte,  e  poi  tra  loro  per  definirne  l'aggiornamento  relativo  all'anno  2014 
contenuto  nell'allegato  A)  che  costituisce  parte  integrante  della  presente 
deliberazione;

• in sede di consuntivo 2014, i risparmi effettivamente realizzati verranno verificati e 
certificati  dal  collegio  dei  revisori  dei  conti  e  nella  misura del  50%  destinate al 
trattamento  accessorio  e  nella  misura  del  restante  50%  saranno  versate  ad 
apposito capitolo del bilancio dello Stato.



LA GIUNTA CAMERALE

- udito quanto riferito dal Presidente;

-  richiamati  gli  artt.  16 comma 4 del  D.L.  98/2011 e 5  comma 11 quinquies del  D.L. 
95/2012 ;

-  viste  le  proposte  di  aggiornamento  dei  piani  di  razionalizzazione  e  di  risparmio  già 
adottati nell'ente a partire dal 2012;

- ad unanimità di voti;

DELIBERA

1.- di aggiornare il piano triennale di razionalizzazione ex art. 16 comma 4 D.L. 98/2011 
della  Camera  di  Commercio  di  Lucca  per  l'anno  2014,  che  allegato  alla  presente 
deliberazione (allegato A) ne costituisce parte integrante. 

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
Dr. Roberto Camisi Dr. Claudio Guerrieri


	OGGETTO: AGGIORNAMENTO DEI PIANI TRIENNALI DI RAZIONALIZZAZIONE.

